A.D. 1138. "victoriam reportarunt? Certe patres nostri et nos  
 Exhorta- "hanc insulam, quam quondam victoriosissimus Julius,  
 tion ad- "non sine multa suorum strage, post multos annos  
 dressed by "vix tandem optinuit, in brevi edomimus, in brevi  
 Waller "nostris subdidimus legibus, nostris obsequiis manci-  
 Espee to "pavimus. Vidimus, vidimus oculis nostris, regem  
 the Eng- "Franciæ cum universo suo exercitu nobis terga  
 lish army. "vertentem, optimos quosque regni ejus proceres a  
 "nobis captos, alios redimi, alios mancipari vinculis,  
 "alios careere condempnari. Quis Apuliam,<sup>1</sup> Siciliam,  
 "Calabriam, nisi vester<sup>2</sup> Normannus edomuit? Nomen  
 "uterque Imperator eadem die, eadem fere hora, terga *fo. 197. b.*  
 "vertit Normannis, cum alter adversus patrem, alter  
 "adversus filium dimicaret!<sup>3</sup> Quis igitur non rideat,  
 "potius quam timeat, quod adversus tales vilis Scot-  
 "tus seminudis natibus pugnaturus occurrit? Isti  
 "sunt, isti sunt utique qui non resistendum nobis  
 "quondam sed cedendum putarunt, cum Angliæ victor  
 Calathus "Willelmus Laodoniam, Calatriam, Scotiam usque ad  
 "Abernith<sup>4</sup> penetraret, ubi bellicosus ille Malcolmus  
 "deditione factus est noster; et nunc victores suos,  
 "dominos suos<sup>5</sup> bello provocant; lanceis nostris, gla-  
 "diis et telis<sup>6</sup> nostris nudum obiciunt corium; pelle  
 "vitulina pro scuto utentes; irrationabili mortis con-  
 "temptu, magis quam viribus animati. Quid ergo  
 "hastarum illarum, quas eminus intuemur, nimia lon-  
 "gitudine nos terret? Sed lignum fragile est, ferrum  
 "obtunsum,<sup>7</sup> dum ferit perit, dum impingitur frangi-  
 "tur, vix ad unum ietum sufficiens. Excipe illud  
 "saltem baculo, et inermis Scottus astat. An mul-  
 "titudinem expavescimus? Sed quanto vincendorum  
 "major numerus, tanto vincentibus gloria major.

<sup>1</sup> Cf. Huntingdon's version of the bishop of Orkney's address.

<sup>2</sup> *vester*, P. as well as E.

<sup>3</sup> W. of Newburgh, i., 429, also tells this erroneous story.

<sup>4</sup> *Habernith*, C.

<sup>5</sup> *dominos suos*, C. E.

<sup>6</sup> *gladiis et telis*, E.; *gladiis nostris, telis nostris*, C. P.

<sup>7</sup> Thus in E. and P.

“Taceo quid de ipso numero sentiam, ne futura  
 gloria nostræ aliquid detrahere videar. An pro  
 causa diffidimus? Sed non injustum bellum pro rege  
 nostro suscipimus, qui regnum non, ut hostes calump-  
 niantur, invasit indebitum,<sup>1</sup> sed suscepit oblatum; quem  
 populus petiit, quem clerus elegit, quem  
 unxit pontifex, quem in regnum Apostolica confir-  
 mavit auctoritas. Sed, ut interim de rege taceamus,  
 nullus certe justum negabit, quod pro patria arma  
 suscipimus; quod pro uxoribus nostris, pro liberis  
 nostris, pro ecclesiis nostris dimicamus, imminens  
 periculum propulsantes.<sup>2</sup> Urget enim necessitas.  
 Recolite quid in Transtianis partibus egerint, nec  
 mitiora sperate si vicerint Scotti. Taceo cædes,  
 rapinas, incendia, quæ humano quodammodo more  
 exercentur ab hostibus: talia dicam, qualia nec  
 fabulæ ferunt, nec narrant historiæ a crudelissimis  
 acta tyrannis. Dicam, inquam, si non præ nimio  
 horrore sermo defecerit, aut auditor aufugerit. Nulli  
 ætati, nulli ordini, nulli omnino sexui pepercerunt;  
 nobiles, tam pueri quam puellæ, ducti sunt in cap-  
 tivitatem; pudica matrimonia incredibili libidine  
 vexata sunt; parvuli jactati in aera, et aculeis  
 lancearum excepti, delectabile spectaculum Galwen-  
 sibus præbuerunt; prægnans mulier per medium  
 secabatur, tener fœtus, extractus ab utero, impia  
 manu ad saxum allidebatur. Lassati innocentium  
 cæde, illotis cultellis, quibus miserorum effuderant  
 viscera, carnes quas vorarent incidebant; humanum-  
 que sanguinem miscentes aqua, crudeli poculo sitim  
 sedabant, dicentes se felicissimos quos in illud tempus  
 fortuna servaverat, quo Gallorum sanguinem bibere  
 potuissent. Casu inventi sunt in eadem domo plures